1

证券代码：002491     证券简称：通鼎互联     公告编号：2022-030

通鼎互联信息股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

通鼎互联信息股份有限公司（以下简称“公司”）与2022年6月15日召开了

第五届董事会第十六次会议和第五届监事会第十次会议，审议通过了《关于未弥

补亏损达到实收股本总额三分之一的提案》，该提案尚需提交公司2021年度股东

大会审议。现将相关情况公告如下：

一、情况概述

经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司2021年度合并财务报表未

分配利润为-466,563,180.96元，未弥补亏损金额为466,563,180.96元，实收股

本为1,240,681,400.00元，公司未弥补亏损金额超过实收股本总额三分之一。根

据《公司法》及《公司章程》相关规定，该事项需提交公司股东大会审议。

二、导致亏损的主要原因

2021 年，公司全年实现营业收入 29.77 亿元，同比下降 16.99%，亏损 6.47

亿元，亏损的主要原因是：①光纤光缆行业持续处于供大于求的局面，产品价格

持续下降，行业产能利用率维持在低位。2019 至 2021 年，公司光缆产量分别为

1873 万芯公里、1547 万芯公里、411 万芯公里，公司闲置产能持续上升，毛利

持续下降，同时闲置折旧、资产减值准备、存货跌价准备等导致光纤光缆板块对

业绩有较大拖累。②江苏通鼎光棒有限公司亏损 2.09 亿元，主要原因系计提固

定资产及在建工程减值准备 0.68 亿元、计提信用减值损失及存货跌价准备 0.18

亿元、计提闲置固定资产折旧 0.61 亿元、出售资产亏损 0.20 亿元、未弥补亏损

 2

及坏账准备等暂时性差异不确认递延所得税资产增加递延所得税费用 0.14 亿元；

③北京百卓网络技术有限公司亏损 2.72 亿元，主要原因系计提信用减值损失 1.25

亿元、计提无形资产减值准备 0.47 亿元、销售费用、管理费用、研发费用合计

0.78 亿元；④通灏信息科技（上海）有限公司亏损 2.26 亿元，主要原因系其参

股的 UTStarcom Holdings Corp.长期股权投资计提减值准备 2.13 亿元。

三、应对措施

公司将全方面整合各种资源，加快传统主业数字化转型，提升精细化管理

水平，降低运营成本；进一步提升公司快速响应客户需求的能力，保证产品质量，

全力提高客户服务水平；继续优化资产负债结构，盘活和变现长期资产，降低金

融机构借款规模，减少财务费用支出，提升盈利能力；积极布局未来，注重研发

能力提升、新产品开发等工作，储备发展动能，确保公司可持续发展。

特此公告。

通鼎互联信息股份有限公司董事会

2022年6月16日